{}{}yÊ&el{} ** $.$lfsi*{} {}* *ertÀ**}-}ÁS

RESOLUÇÃO CITASOL/AM No 001/20í5 DE 28 DE FEVEREIRO DE 20í5

Dispõe sobre o Projeto de lmplantação
do NASF tipo ll no município de
Atalaia do NorteiAM.

A GOMISSÃO IruTERGESTORES REGIONAL DO ALTO SOLIMOES _ CIRIASOL, NA SUA 27A
Reuniáo (27aOrdinária), realizada no dia28.2.2015, e;

CONSIDERANDO as Portarias nos 2.488/GM/MS, de 21.10.2011, que aprova a politica Nacional
de Atençáo Básica, estabelecendo a revisáo de diretrizes e normas para a organizaçáo da
Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes
Comunitários de Saúde (PACS); e 3.12412012/GM/MS, de 28.12.12, que define os Parâmetros de
vinculaçáo dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família e/ou Equipes de Atençáo Básica para
populaçóes especíÍicas, ctia a Modalidade NASF o, e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o Processo no QA2204I2015-SUSAM, trata do encaminhamento da
Resoluçáo No 001/2015 do Conselho Municipal de Saúde, Projeto que solicita a lmplantaçáo do
Núcleo de Apoio à Saúde da Família e o parecer favorável da área técnica do Departamehto de
Atençáo Básica e Açóes Estratégicas-DABE/SUSAM, assinado pelo Chefe de Departamento, o
Senhor Cláudio Pontes Ferreira;

GONSIDERANDO que o valor para lmplantaçáo do NASF tipo ll é de Rg 12.OOO,O0 (doze mit
reais), transferido diretamente ao Fundo Municipal de Saúde, a cada mês, e que o munícipio
atende aos critérios das supracitadas Portarias.

RESOLVE:

APROVAR por consenso o Projeto de lmplantaçáo do NASF tipo ll no município de Atalaia do
Norte/ AM.

Sala de Reunióes da C,omissão lntergestores
28 de fevereiro Ae--reí5.ktu
Herton aübíàto Pinheiro Dantas
Vice-Coordenador da Cl R/ASO L/AM

Regional do

Coorde ador da CIR/ASOL/AM

No 001/2015, datada de 28 deHOMOLOGO as decisÕes contidas na Resoluçáo CIR/ASOUAM
fevereiro de 2015, nos termos do Decreto de 13.7.2010.

Rua Osvaldo Cruz, 58

Fone: (97) 34L2 4\16
cEP 69640-000
Tabatinga-AM

WILSON LE
Secretário de Estado da

Secretaria Executiva
ctR/ASOL

§*§§*N{} *& §§T&S{}

em Tabatinga/AM,